VII. Le prêtre, dit S. Grégoire de Nice, est un maître de sainteté : *Doctor pietatis*. Mais si le maître se montre orgueilleux, comment enseignera-t-il l'humilité? S'il est gourmand, comment enseignera-t-il l'abstinence et la mortification? S'il est vindicatif, comment pourra-t-il enseigner la mansuétude? « Qui in erudiendis populis
 » præerit, dit S. Isidore, necesse est ut in omnibus sanctus
 » sit. » Et si le Seigneur a dit à tous les hommes : *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est.* (Matth. v. 48.) Que de perfection n'exigera-t-il pas, dit Salvien, chez les prêtres destinés à enseigner, et à conduire les autres à la perfection? « Si viris in plebe positus tam
 » perfectam Deus vivendi regulam dedit, quantum esse
 » illos perfectos jubeat a quibus omnes docendi sunt, ut
 » possint esse perfecti? » (Salv. lib. 2. ad Ecc. cath.) Comment pourra-t-il inspirer aux autres l'amour divin celui

qui ne se montre pas tout enflammé de ce feu sacré? « Qui non ardet, non incendit, » dit S. Grégoire. Pour celui qui n'aime pas parler d'amour, c'est parler une langue étrangère et barbare : « *Barbara lingua amoris ei qui non* » amat. » (S. Bernard.) Les sermons et les exercices spirituels du prêtre qui donne mauvais exemple, disent S. Thomas et S. Grégoire, seront certainement méprisés : « *Cujus vita despicitur, restat, ut ejus prædicatio con-* » temnatur, et omnia spiritualia ab eo exhibita. » (S. Thom. suppl. q. 56. ar. 4.)

VIII. Le concile de Trente ordonne de n'admettre au sacerdoce que ceux qui sont « *Ita pietate ac castis mori-* » ribus conspicui, ut præclarum bonorum operum exem-
« *plum et vitæ monita ab eis possint expectari.* » (Sess. 52. c. 14. de ref.) Mais il faut bien remarquer qu'avant tout on exige des prêtres le bon exemple ; les instructions viennent ensuite : car le concile dit que le bon exemple « *Est perpetuum prædicandi genus.* » Les prêtres doivent donc prêcher d'abord par leurs exemples, ensuite par leur parole : « *Quorum vita aliorum debet esse salutis prædi-* » catio. (S. Aug. Ser. 249. de temp.) Bona exempla voces
« *edunt omni tuba clariores... neque enim considerantur* » quæ dicuntur quam quæ a nobis agantur, » avait dit S. Chrysostôme : (Hom. 15. in Matth.) Aussi S. Jérôme recommande à son cher Népotien : « *Non confundant opera* » sermonem tuum, ne cum coelestia loquaris, tacitus qui-
« *libet respondeat : Cur ergo hæc quæ dicis non facis?* » (S. Hier. ep 54. ad Nepot.) S. Bernard a dit de même : « *Dabis voci tuæ vocem virtutis, si quod suades prius* » tibi cognosceris persuasisse ; validior operis quam oris
« *vox.* » (S. Bern. ver. 59. in Cant.) Le prédicateur pour pouvoir persuader les autres, doit nécessairement montrer